Inter pronomina & articulos hoc interest quod pronomina
ea putantur:quæ cum sola sint uicem nominis complent;
ut quis:ille:iste.Articuli uero cum pronominibus.aut no-
minibus aut participiis adiunguntur ut hic : huius: huic:
hunc . O . ab hoc . & pluraliter hi : horum : his:hos:O.ab
his.Hæc eadem pronomina et pro articulis et pro demon-
stratione ponuntur: neuter: uter:unus:omnis: alter:alius:
ullus:ambo:uterq;.Sunt qui nomina: sunt qui pronomi-
na existimant.Ideo quod Articulis in declinatione non in-
digent.

DE VERBO.

Erbum est pars orationis cum tempore & persona
sine casu:aut agere aliquid aut pati:aut neutrum si-
gnificans.Verbo accidentunt septem: Qualitas: Coniugatio:
Genus:Numerus:Figura: Tempus:Persona. Qualitas uer-
borum in modis & formis est.Modi autem sunt: ut multi
existimat:septem. Indicatiuus qui & pronunciatiuus dici-
tur:ut lego. Imperatiuus ut lege. Promissiuus:ut legā.sed
nos hunc modum non accipimus . Optatiuus,ut utinam
legerem.Subiunctiuus:ut cum legam. Infinitiuus ut lege-
re. Impersonalis ut legitur. Sed hunc modum quidam pro
genere ac significatione uerbi accipiunt . cuius uerba aut
in tur:exeunt : aut in it:aut in et. Sed quæ in tur:& in it:

exeunt hæc ab indicatiuo oriuntur : ut lego legitur.contin-
go : contingit . quæ autem in . et.exeunt duas formas ha-
bent. Alia enim ab indicatiuo ueniunt:ut misereor miseret.
Alia a se oriuntur:ut puget:tedet:poenitet:libet: quāuis ue-
teres dixerint pudeo: poeniteo:& tedeo . Qualitas uerborū
etiam in formis est constituta quas formas allii uerborum
generibus idest significationibus admiscent.

Formæ igitur quattuor sunt: perfecta : meditatiua : Incoha-
tiua : frequentatiua . Nam & in his græca lingua deficit.
Perfecta: ut lego . Neditatiua : ut lecturio . Frequentatiua
ut lectito. Incohatiua nt feruesco calesco . Sed frequen-
tia uerba semper primæ coniugationis sunt . Incohatiua
non per omnia tempora declinantur : quia quæ incohantur
præteritum tempus non habent & oriuntur a neutra-
libus uerbis . Sunt etiam frequentatiua de nomine uenien-
tia : ut patrizat : græcizat . Sunt quasi diminutiua quæ
a perfecta forma ueniunt:ut sorbillio : fugillo . Sunt sine
origine perfectæ formæ:ut pitiffo:uacillo.& frequentatiua
sæpe in tres gradus deducunt uerbum:ut curro:curso: cursi-
to. Sæpe in duos tantum:ut uolo uolito . Sunt uerba inco-
hatiuis similia:quæ incohatiua non esse tempore cōsidera-
tione dignoscimus.ut compesco:compescui . Sūt item alia
icohatiua quæ a perfecta forma ueniunt ut horreo:horres-
co.Sunt quæ originem sui non habent ut cōsuesco: qesco.
Coniugationes uerbis accidentunt tres: Prima:Secunda : Tertia.
Prima est quæ indicatiuo modo tempore præsenti numero
singulari secunda persona uerbo actiuo & neutrali.a. pduc-
tam habet ante nouissimam litteram.passiuo communi &
deponēti āte nouissimā syllabam:ut uoco:uocas:uocor:uo-
caris.& futurum tempus eiusdam modi in bo:& in bor:fyl-
labam mittit:ut uoco:uocabo:uocor:uocabor. Secunda est
quæ idicatiuo modo tépō præsēti numero singulari secūda
psōa uerbo actiuo & neutrali.e. pductā hēt āte nouissimā
litteram passiuo communi & deponenti ante nouissimam
syllabā ut moneo:mōes:moneor:moneris.& futurū tépus

eiudem modi i bo:& i bor: syllabā mittit: ut moneo. monebo. moneor monebor. Tertia est quæ indicatiuo modo tempore præsenti numero singulari secunda persona uerbo actiuo & neutrali. i. litteram interdum correptam interdum productam habet ante nouissimam litteram passiuo communi & deponenti. e. correptam uel i. productam habet ante nouissimam syllabā: ut lego legis & legor legeris: audio audis & audior audiris: & futurum tempus eiudem modi in am: & i ar: syllabam mittit ut lego: legam. legor: legar. audio: audiam. audior: audiar. Est altera speties tertiae cū uagationis: quæ. i. producta enuntiatur: hanc non nulli quartā esse coniugationem putant: quod futurum tempus eiudem modi i am: & i ar: i bo: & i bor: syllabā mittit: ut seruio seruis seruam seruibo. uincio uincis uinciam uincibo. uincitor uinciris uinciar uinabor. quod quidam refutantes negat in bo: & in bor: tite exire posse tertiam coiugationem: nisi i eo uerbo: quod in prima persona indicatiui modi temporis præsētis numeri singularis. e. ante o. habuerit ut eo: queo: eam: queam: ibo: quibо: & passiuo queor: quear: quibor: & si qua sunt similia.

Genera uerborum: quæ ab aliis significationes dicuntur: sunt quinq;. Actiua. Passiua. Neutra. Cōmunia. Deponētia. Actiua sunt quæ. o. littera terminantur & accepta. r. littera faciunt ex se passiua: ut lego legor. Passiua sunt quæ. r. littera terminantur: & ea amissa redeunt in actiua: ut legor: lego. Neutra sunt quæ. o. littera terminantur. & accepta. r. littera latina non sunt ut sto: curro. Sunt etiam neutra quæ. i. littera terminantur. ut odi. noui: cœpi: memini. Sunt item quæ in. um. syllabam desinunt: ut sum: prosum: obsum. Sunt item quæ in. t. litteram exeunt: & impsonalia dicunt. ut pudet. tedet. pœnitet. libet. oportet. Sed hæc & similia defectiva ex istimāda sūt. Sūt præterea neutro passiua ut gaudeo gauisus sum. soleo solitus sum: audeo ausus sū. fio factus sum. fido fisis sū. Deponētia sunt quæ. r. littera terminat: & ea amissa latina non sunt: ut conuitior: colluctor.

Cōmunia sunt quæ. r. littera terminant' & i duas formas cadunt: patientis & agentis: ut scrutor criminor: dicimus enī sc̄rutor te & scrutor ate: criminor te & criminor ate. Sūt uerba extra hanc regulam: quæ in æqualia dicuntur: ut soleo: facio: fio: fido: audeo: gaudeo: uescor: fero: medeor: edo: pādo: mando: nolo: uolo: malo: eo. Sunt quæ declinari rite nō possūt ut cedo: aue: salue: faxo: faxis. infit. inq. quæso. aio. Sunt item monosyllaba quæ etiā extra regulā sola sunt producta: ut sto. do. flo. no. Sunt uerba incertæ significationis ut tondeo: labo: fabrico: punio: munio: patior: munero: populor: assētior: adulor: luctor: auguror: hæc enim ōnia uerba & in. o. ū in. r. litteras finiuntur: & his uerbis tépora participios accidunt pene omnia. Sunt item uerba quæ cōponere possumus: ut pono: traho: repono: retraho. Sunt quæ non possunt. ut aio: quæso.

Numeri uerbis accidunt duo: singularis & pluralis. Singularis ut lego. pluralis ut legimus. Itē. secūdū quosdam dualis ut legere:

Figuræ uerborū duæ sūt: aut. n. simplicia sūt uerba ut scribo: aut cōposita ut describo. Cōponūt etiā uerba quattuor modis: sicut & cæteræ partes orationis: ex duobus corruptis: ut officio. ex duobus integris: ut obduco: excorrupto & itegro ut aligo. exintegro & corrupto: ut de fringo. Sunt uerba cōposita quæ simplicia fieri possūt: ut repono: distraho. Sūt quæ non possunt: ut suspicio compleo.

Tépora uerbis accidūt tria: præsēs. præteritū: & futurū. Præsens ut lego. præteritū ut legi. futurū ut legam. Præteriti téporis differētia sunt tres: imperfecta: pfecta: plusq; pfecta. Imperfecta ut legebā. pfecta ut legi. plusq; pfecta ut legerā. Ergo i declinatiōe uerborū quinq; tépora numeramus: præsēs: præteritū ipfectū. præteritū pfectū. præteritū plusq; pfectum & futurum.

Persōæ uerbis accidūt tres: pria: secūda: tertia. Prima ē quæ dicit ut lego. Secūda cui dī. ut legis. Tertia de q; dī ut legit sed prima psona non indiget casu se admittit plerūq; ntīn: ut

uerberor īnocens. liber seruio. Secunda persona trahit casū uocātū ut uerberaris īnocens: seruis liber. Tertia trahit nominatiūm: ut uerberatur īnocens: & seruit liber. Quinetiam uerba impersonalia quæ in. tur. exeunt casui seruiunt datiuo & ablatiuo: ut geritur a me: a te: ab illo: dicitur mihi tibi: illi. Quæ uero in. it. exeunt casui seruiunt datiuo: ut cōtigit mihi: tibi: illi. Quæ uero in. et. exeunt: ea modo datiuo modo accusatiuo casui seruiunt: datiuo ut libet mihi: tibi: illi. Accusatiuo: ut decet me: te: illum. Sunt uerba præterea: quorum alia genitiui casus formulam seruant: ut miserior mei: tui: sui. Alia datiuo ut maledico tibi: suadeo illi. Alia accusatiui ut accuso illum. Inuoco illum. Alia ablatiuo ut discedo ab illo. auertor ab illo. Alia septimi casus ut fruor agro potior auro. Omnia uerba modi indicatiui temporis præsētis numeri singularis primæ personæ aut. e. aut. i. aut. u. ante. o. habent. Si autē uocalē ante. o. litterā non habuerint exceptis. f. & .k. & .q. cæteras omnes latinas consonantes recipiunt. e. ut sedeo i. ut latino. u. ut ruo. b. ut bibo. c. ut uoco: d. ut uado. g. ut ago. h. ut traho. l. ut impello. m. ut amo. n. ut cano. p. ut scalpo. r. ut curro. s. ut lasso. t. ut peto: x. ut texo. his accident. i. & .u. pro eonsonantibus ut aio: adiuvuo. Nam triumpho p p & h scribitur. k. o. litteræ non præponitur. Item. q. sine. u. præferri. o. littere non potest. Sunt uerba defectiua alia per modos ut cedo. Alia p formas ut facesto: Alia p coīugatiōes ut adsum: Alia p genera ut gaudeo: Alia p numeros ut faxo: Alia p figuras ut impleo: Alia p tempora ut fero: Alia p personas ut cedo: facesto: adsum: soleo: faxo: impleo: fero: edo. Verba quoq; impersonalia cum p omnes modos declinari possint: inueniuntur quædam defectiua: ut liquet miseret.

DE ADVERBIIS.

Duerbium est pars orationis quæ adiecta uerbo significationem eius: aut complet: aut mutat: aut minuit: ut iam faciam: uel non faciam. parum faciam. Aduerbia auta se nascuntur ut heri: hodie: nuper: aut ab

aliis partibus orationis ueniūt: ueniūt autem a nomine appellatiuo ut doctus docte. A proprio ut Tullius Tulliane. A uocabulo ut hostium hostiatim. A pronome ut meati: tuatim. A uerbo ut cursim: strictim. A nomine et uerbo: ut pedetentim. A participio ut indulgens indulgēter. A nomine uenientia aut in. a. exeunt: ut una. Aut in. e. productum ut docte. Aut in. e. correptam ut rite. Aut in. i. ut uesperi. Aut in. o. productam ut falso. Aut in. o. correptam: ut mō. Aut in. u. ut noctu. Aut in. l. ut semel. Aut in. m. ut ut pa latim. Aut in. r. ut breuiter. Aut in. s. ut funditus. Aduerbia quæ in. e. exeunt produci debent: præter illa quæ aut nō cōparantur: ut rite. Aut comparisonis regulam non seruant: ut bene male: faciunt enim bene melius optime. male peius pessime. Aut ea quæ a nomine uerboue non ueniunt: ut impune sæpe. cæterum facile & difficile: quæ aduerbia ponuntur nomina potius dicenda sunt esse pro aduerbiis posita: ut est toruū clamat. horrēdum resonat. Ergo aduerbia quæ in. e. productam exeunt ab eo nomine ueniunt: quod datiuo casu singulari. o. littera ierminatur: ut huic docto docte: & huic sedulo sedule. Quæ in. r. litteram exeūt ab eo nomine ueniunt. quod. datiuo casu singulari. i. littera terminatur. ut huic agili agiliter. Contra hanc regulam multa sæpi us usurpauit auctoritas. Nam quædam ut diximus & in datiuo casu i. o. permanēt: & aduerbium faciūt ut falso sedulo. quædam contra faciunt: ut huic duro non dure: sed duri riter. Aduerbio accident tria. Significatio: Comparatio: Figura.

Significatio aduerbiorum in hoc secernitur qd sunt aduerbia loci ut hic ubi ibi. Tēporis: ut hodie nup. Numeri: ut semel bis. Negādi: ut nō nihil. Affirmandi: ut etiā quidni. Demō strandi: ut en ecce. Optandi: ut utinā. Hortandi: ut eia. Ordinis: ut deide. Interrogādi: ut cur q̄re quāobrē. Similitudis ut quasi ceu. Qualitatis: ut docte pulchre. Quantitatis: ut multum parum. Dubitandi ut forsan fortasse. Persona lia: ut mecum: tecum: secum: nobiscum: uobiscum.

Vocandi: ut heus. Respondendi: ut heu. Separandi: ut seorsum. Iurandi: ut ædepol castor hercle medius fidius: Elegendi: ut potius immo. Congregandi: ut simul una pariter. Prohibendi. ut ne. Euentus ut forte fortuitu. Cōparandi ut magis & tam. Sunt etiā aduerbia infinita: ut ubi quando: sūt finita ut hic modo. Aduerbia loci duas species habēt: i loco & ad locum significantes. In loco ut intus foris. Ad locū: ut ītro foras. Dicimus enim: i cū sū. foris sū: intro eo foras eo. Adiiciunt qdā de loco: quod sic dicit̄ quasi in loco. ut intus ex eo foris uenio. Adiiciunt qdam etiā per locū ut hac illac. heus & heu iteriectiones multi nō aduerbia putauerūt ideo quia non semp̄ subsequntur uerbum.

Comparatio accidit aduerbio quia huic quoq; comparationis gradus sunt tres positiuus: cōparatiuus: superlatiuus: Positiuus: ut docte. Comparatiuus ut doctius. Superlatiuus ut doctissime: & quoniā aduerbia quoq; sūt quæ per önes gradus ire non possunt. Ideo his adiungendā significationem pro comparatiuo & superlatiuo magis & maxime coniungi mus. adminuendā minus & minime: quēadmodum enim comparantur Ita & minuuntur aduerbia a positivo: ut prium primule. longe lōgule. A comparatiuo ut melius mēliuscule. longius longiuscule. Asuperlatiuo autē gradu uel nulla exempla uel p̄ rara sunt.

Figure aduerbiorum duæ sunt: aut enim simplicia sūt aduerbia: ut docte prudenter: aut composita ut indocte imprudēter. Componunt̄ etiam aduerbia modis quattuor: sunt autē mnlcæ dictiones dubiæ īter aduerbiū & nomē ut falso: īter aduerbiū & pronomē: ut quō. Inter aduerbium & uerbū ut pone: Inter aduerbiū & pticiū ut profecto: Inter aduerbiū & coniunctionem ut quando: Inter aduerbium & præpositionem: ut propter: Inter aduerbium & interiectionem ut heu. Horum quædam accentu discernimus. quædam sensu. Sunt item aduerbia loci: quæ imprudentes putant nomina in loco: ut Romæ sum. de loco ut Roma uenio ad locū ut Romā pergo. His præpositio nō āteponit: quæ

puinciis: locis: regionibus ue adiici solet ideo: quia de significatione nominis non recedunt: ut de aphrica uenio: ad filiam pergo: in italia sum. Præpositio separatim aduerbiis non applicabitur: quis legerimus desursum de subito dere pente & exinde & abusq; & dehinc. sed hæc tanq; unam partem orationis sub uno accentu pronunciabimus.

DE PARTICIPIO.

Articipium est pars orationis dicta eo quod partem capiat nominis partemq; uerbi: recipit enim a nomine genera & casus. Auerbo tempora & significationes: ab utroq; numerum & figuram. Participio accidentū sex genus: casus tempus: significatio: numerus & figura.

Genera participiis accidentū quattuor. Nasculinum ut lectus. Fœmininum ut lecta. Neutrum ut lectum. Comune ut le gens. Nam omnia participia præsētis temporis generis sūt communis

Casus totidem sunt participiorum quot & nominum nam p̄ omnes casus etiam participia declinantur.

Tempora pticiiis accidentū tria: præsens præteritum & futurum. ut luctans: luctatus: luctaturus.

Significationes participiorū a generibus uerborum sumunt̄. ueniunt enim participia a uerbo actiuo duo: præsētis téporis: et futuri: ut legens & lecturus. Apassiuo duo præteriti téporis & futuri: ut lectus & legēdus. Aneutro duo sicut ab actiuo præsentis temporis & futuri ut stans & staturus. A deponenti tria: præsens præteriti & futuri: ut luctans luctatus & luctaturus. A cōmuni quattuor præsens præteritū: & duo futura: ut criminans criminatus criminaturus & criminādus. Inchoatiua participia præsētis téporis sunt tantum: ut horrescens tépescēs calefcens. Dfectiua interdū alicuius temporis sunt ut soleo solens solitus. Interdū nullius ut ab eo quod est memini nullū participiū reperiſ. Interdū A nō defectiuo uerbo participia defectiua sunt: ut ab eo quod est studeo studens: et futurum tempus non habet in usu. Ab ipersonali uerbo pticipia nisi usurpata fuerūt nō ueniunt.

Numerus participiis accidit uterq; singularis & pluralis. Si
gularis: ut hic legens. Pluralis: hi legentes.
Figura item participiorum duplex est. Aut enim simplicia
sunt participia: ut scribens. Aut composita: ut describens.
Componuntur etiam participia modis quattuor. Sunt no-
mina speciem participiorum habentia: ut tunicatus: galea-
tus: quæ quia a uerbo non ueniunt non sunt participia ap-
pelanda. Ex quibus sunt etiam illa quæ cum participia uide-
antur: uerborum tamen significatione priuata sunt: ut præ-
sus: coenatus: placita: nupta: triūphata: regnata. Nam pran-
deor. coenar: placeor: nubor: triumphor: regnor: non dicit.
Sunt etiam alia participia: quæ accepta præpositiōe & a uer-
bis: & a particiis recedunt ut nocens innocens. Nā noceo dī
innoceo non dicitur. Sunt ueluti participia quæ a uerbo ue-
niunt & quia tempus non habent nomina magis q̄ parti-
cipia iudicantur: ut furibundus: moribundus: ludibundus.
Sunt multa participia cadem & nomina: ut paſſus uisus cul-
tus: sapiens indulgens: quæ tamen & casibus discrepant &
temporibus dinoscuntur & comparata mutatur. Sunt alia
participia defectiva quæ per omnia tempora ire nō possunt
quæ a uerbo ueniunt ut est ceptus urgendus. Sunt parti-
cipia quæ accepta comparatione fiūt nomina ut acceptus ac-
ceptior incensus incensior: Aduerbia de participiis fieri pos-
se non nulli negant: sed hos plurimæ lectionis reuincit auc-
toritas.

DE CONIVNCTIONE.

Ociunctio ē pars orationis adnectēs ordināsq; sen-
tētiā. Cōiunctioni accidentū tria: potestas figura &
ordo.
Potestas coniunctionum in quinq; species diuiduntur. Sunt
enim copulatiuæ: disiunctiuæ: expletiuæ: causales: rationa-
les: copulatiuæ hæ sunt & que: at: atq;: ac: ast. Disiunctiuæ
sunt aut: ue: uel: ne: nec: an: neq;. Expletiuæ sunt: qdē: equi-
dem: saltem. uidelicet: quanq;: quis: quoq;: enim: autē: por-
to: licet tamen. Causales si: tam et si: et si: si quid: quando:

quando quidē: quin: quinetiā: qnatenus: sī: seu: siue: neu:
nam: namq;: ni: nisi: enim: & enim: ne: sed interea: quamob-
rem: præsertim: item: itemq;: cæterum: alioquin: præterea.
Rationales ita: itaq;: enim. eniuero. quia. q̄re. quapropter.
quoniam. quādoquidem. quippe. ergo. ideo. igitur. scilicet.
propterea: iccirco. Figuræ coniunctionum duæ sunt siplex
ut nam. Composita ut nanq;. Ordo coniunctionum in hoc
est quia aut præpositiūe sunt coniunctiones: ut. at. ast. aut
subiunctiūe. ut que autē. aut communes ut ergo. igitur.
Sunt etiam dictiones quas incertum est. utrum cōiunctio-
nes an præpositiones. an aduerbia nominemus nisi senten-
tiam considerauerimus incerta sunt. quæ tamen omnes sen-
su facile discernuntur. Nam & cōiunctiones pro aliis cōiunc-
tionibus positæ inueniuntur potestate mutata.

DE PRAEPOSITIONE.

Ræpositio est pars orationis quæ præposita aliis par-
tibus orationis significationē earum: aut mutat. aut
complet: aut minuit. Nam aut nomini præponitur ut i ualidus.
aut pronomi præponitur ut p me uel supponitur
ut mecum: tecum. secum: nobiscū: uobiscū: aut uerbū præ-
cedit ut perfero: aut aduerbiū: ut expresse: aut participiū
ut præcedens: aut coniunctionem ut absq; aut semet ipsam
ut circūcirca. Præpositiones aut casibns seruiunt: aut loque-
lis: aut æque casibus & loqueliis: hæ aut coniunguntur: aut
separantur: aut & coniunguntur & separantur. Quæ loque-
lis seruiunt coniunguntur ut di: dis: re: se: an: con: dicimus
enim diduco: distraho: recipio: secubo: amplector: congrego.
Separantur ut apud: penes. Coniunguntur & separantur
cæteræ omnes ex quibus in. & con. præpositiōes: si ita com-
positæ fuerint. ut eas statim. s. uel. f. litteræ consequantur:
plerūq; producuntur ut i ūla. ifusa: cōſilium: cōfessio: Præ-
positioni accedit: casus tantum casus nāq; in præpositioni-
bus duo sunt accusatiuus & ablatiuus. aliæ enim præpositi-
ones accusatiuo casui seruiunt. aliæ ablatiuo: aliæ utriq; ca-
sui. Accusatiuo casus præpositiones sūt hæ: ad: apud: ante:

aduersum:cis:citer:circum:circa:contra:erga:extra:inter:i
tra:infra:iuxta:ob:pone:per:prope:secundum:post:trans
ultra:præter:propter:supra:circiter:usq;:secus:penes. Dici
mus enim ad patré:apud villam:āte ædes:aduersum inimi
cos:cis renum:citra forū:circum uicinos:citra templum:cō
tra hostem:erga propinquos:extra terminos: inter naues:i
tra mœnia:infra tectum:iuxta macellum:ob augurium:po
ne tribunal:per parietem:prope fenestram:propter discipli
nam:secundum fores:post tergum:trans ripam.ultra fines
præter officium:supra cælum:circiter ānos:usq; oceanum:
secus uos:penes arbitros. Ex his.ad.& apud: cū unius casus
sint diuerso modo ponuntur.dicimus enim ad amicum ua
do:apud amicum sum. Nam neq; apud amicū uado recte
dicitur:neq; ad amicum sum. Vlq; præpositio plurimis nō
uidetur:quia sine aliqua præpositione proferri recte nō po
test:unde adiungitur utriq; casui pro qualitate præpositio
nis eius cui fuerit copulata ut usq; ad & usq; ab : Ablatiui
casus præpositiones sūt hæ:a:ab:abs:cum:corā:clam:de:e
ex:pro:præ:palam:sine:absq;:tenus . Dicimus enim a do
mo:ab homine:absq; quolibet:cum exercitu:corā testibus
clam custodibus:de foro:e iure:ex præfectura: procliētibus
præ timore:palam ōnibus:sine labore: absq; iniuria:tenus
pube. Sed hæc præpositio propter eufoniam subicitur:& fa
cit pubetenus:clam præpositio casibus seruit abobus. Vtr
usq; casus præpositiones sunt hæ. In:sub: super:& subter:
quarum.in.& sub.tunc præpositiones accusatiui casus sūt
cum aduersum:uel ante:significant:ut ibant in Eurialum
& sub ipsum arcturum: ,p ante . Tunc ablatiui casus cum
uim recte retinenter:nec ,p accusatiuis præpositionibus ponū
tur. Item accusatiui casus sunt cum ad locum uel nos uel
quoslibet ire: iisse : ituros esse significamus:cuius rei exépla
sunt hæc. In accusatiui casus ut itur in antiquam siluam.
In ablatiui casus ut stans celsa in puppi. Sub accusatiui ca
sus:ut postesq; sub ipsos nituntur gradibus. Sub ablati
ui casus ut arma sub aduersa posuit radiantia quercu. Sup

uero & subter cum accusatiuo casui naturaliter præponant
& ablatiuo tamen plerūq; iungūtur:ut gemina super arbo
re sidū & ferre iuuat subter densa testudine casus. Quanq
multi sunt:qui non putant ambiguas esse præpositiones ni
si duas.in.& sub.Cæterum super & subter cū locum signi
ficant figurate ablatiuo iunguntur.extra quā formam sup
præpositio cum.de. significat:hoc ē mentionem de aliquo
fieri ablatiui casus est tantum:ut multa super Priamo rogi
tans super Hectore multa hoc est de priamo & de hectore.
Separatæ præpositiones acuuntur coniunctæ uero casibus
aut loquelis:uim suam sæpe commutant: & geaves fiunt.
Præpositiones aut uerba ipsa cum componuntur corrump
unt:ut conficio:aut ipse corrumpuntur ut affero:aut &
corrumpunt & corrumpuntur:ut suscipio. Antiqui præpo
sitiones etiam genitiuo casui iungebant. ut crurum tenus.
Itē:post:& ante:& circum:utriq; casui iunctas inuenimus.
Sed scire nos conuenit præpositiones uim suam tūc retine
cum præponuntur.suppositas uero & significationem suā
& uim nominis & legem propriam non habere.& aduerbia
faciunt si quando illas nō subsequitur casus. Separatæ præ
positiones separatis præpositionibus non coharent. Sunt
qui putant accidere præpositioni & figuram & ordinem.
Figuram quia sunt præpositiones simplices ut abs . compo
site ut absq;:Ordinem quia sunt præpositiones præpositi
uæ:ut sine. Sūt subiunctiua ut tenus.Sed hæc nos & simi
lia in his adnumerauimus:quaæ inæqualia nominantur.

DE INTERJECTIONE.

Interiectio est pars orationis interiecta aliis partibus
orationis ad exprimendos animi affectus. aut metue
tes:ut enim:at:at. Aut optantis ut.o. Aut dolentis:ut heu.
Aut admirantis ut pape. Aut lœtantis:ut euax. Sed hæc græ
ci aduerbiis applicant. quod ideo latini non faciunt: quia
huiuscemodi uoces non statim subsequitur uerbum. Licet
autem pro interiectione etiam alias partes orationis singu
las plures ue supponere:ut ne fas pro nefas. Accentus in

interiectionibus certi esse non possunt: ut fere in aliis uocibus: quas inconditas inuenimus.
DONATVS DE BARBARISMO .

b Barbarismus ē una pars orationis uitiosa ī cōmuni sermōe. In poemate uero Metaplasmus Item Barbarismus in nostra loquela: in pegrīa Barbaralexis dicitur: ut si quis dicat Maſtruca. Cateia. Magalia. Acinacis. Barbarismus autem fit duobus modis: scripto & pronūtiatiōe. His biptitis quattuor ſpeti es ſupponunt: Additio Detractio Immutatio: Transmutatio: Lytteræ: Syllabæ: Tēporis: Toni: Haspirationis. Per Additionem lytteræ fiunt. Barbarismi: ut reliquias danaū: cum reliquias per unum. l. diceā debeamus. Syllabæ: ut nos abiisse rati: pro abiffe. Temporis: ut Italiam fato: cum Italiam correpta prima syllaba dicere: debeamus. Per detractionem litteræ: ut Infantib⁹ paruis pro iſfantibus. Syllabæ: ut ſalmentum pro ſalsamentum. Teperis ut unius obnoxā correpte pro unius producte. Per imutationem litteræ: ut olli pro illi. Syllabæ: ut pernuces pro pernices. Tempis: ut feruere leucaten: cum feruere ſit ſecundæ coniugationis: & producte dici debeat. Per trāſmutationem litteræ: ut euā dre pro euāder. Syllabæ: ut diſplicina pro disciplina. Tēporis ut ſiquis deos producta priori syllaba & correpta posteri ori pronuntiet: Toni quoq; ſimiliter per has quattuor ſpecies commutantur: Nam & ipſi additiuntur: dietrahantur: mutantur & transmutantur. Quorum exempla ultro ſe offerunt: ſi quis inquirat. Totidem etiam modis per haspirationem deprahenditur Barbarismus: quem quidem ſcripto: quidam pronuntiatione iudicant a ſcribendum: propter H. ſcilicet: quam alii litteram. Alii haspirationis notam deputant. Fiūt autem Barbarismi per hyatus & collisiōes. Sunt etiam malæ compositiōes Cacosyntheton: quæ uitia nonnulli barbarismum eſſe putant. In quibus ſunt Methacismi. Labdacfismi. Iotacismi. Hyatus. Collisiones & omia

quæ plus & quo minusue ſonantia ab eruditis auribus refpuuntur. Nos cauenda hæc omnia uitia prælocuti controuersiam de nomine pertinacibus reliquamus.

f Oloecismus eſt uitium in contextu partium orationis contra regulam artis grammaticæ factum. Inter Soloecismum & Barbarismum hoc iterest: quod Soloecismus discrepantes aut in consequentes inter ſe dictiones habet. Barbarismus autem in ſingulis uerbis fit uel ſcriptis uel pronūtiatiis. Quanquā multi errant qui putant etiam in una parte orationis fieri soloecismum: ſi aut demonstrantes uirum hanc: aut foemina m hunc dicamus: Aut interroganti quo pergamus: respōdeamus Romæ: Aut unum ſalutantes ſaluete dicamus: cum utique præcedens demonstratio uel interrogatio: uel ſalutatio uim contextæ orationis obtineat. Multi etiam dubitauerunt Quadriga. Scopa. Soloecismus an barbarismus eſſet: cum ſcilicet id genus dictionis barbarismum eſſet: uel ex ipſius uitii finitiōis poſſit agnoscī facile. Soloecismus fit duobus modis: aut p partes orationis: aut per accidentia partium orationis. Per partes orationis fiunt cum una pars pro alia ponit: ut Toruum que repente clamat pro torue: nomē pro aduerbio ponit. Fit etiam in eadem parte orationis hoc uitium: cum ipſa pro ſe: non in ſuo loco: neque ut conuenit ponit: ut Cui tantum de te licuit. pro in te. Et eo apud amicum: pro ad amicum & Intro ſum pro itus. & Foris eo pro foras. Per Accidentia partium orationis fiunt tot modis soloecismi quoſ ſunt accidentia partium orationis. Sed in his propter compendium exempli cauſa pauca monſtrabimus. Nam p qualitates nominum fiunt soloecismi: ut hauriat hunc ocu lis ignem crudelis ab alto Dardanus: pro dardanius propri um pro appellatiuo poſuit. Per genera: ut ualidi ſilices: pro ualidæ: & amaræ cortices pro amari: & collus collaria caret. Per numeros: ut pars in fruſta ſecant: pro ſecat. Per compariationē: ut respondit Iuno saturnia ſancta dea: pſactiſſia

t3

Per casus: ut urbem quā statuo uestra est: pro urbs. Per modos uerborū: ut Itis paratis arma quā primū uiri: p̄ite pate arma: Indicatiū pro ipatiuo posuit. Per significatiōes uerborū: ut Expoliāt eos & corpora nuda reliquunt. pro expoliāt Per tēpora: ut cecidit que supbū ilium & onis humo fumat neptunia troia: pro fumauit. Per psōas: ut danai qui parēt atridis quā primū arma sumite: pro q̄ paretis. Per aduerbia: ut itus eo pro i tro. & italia uenio pro de italia: & ad romam uado pro romā: cū præpositio separati nomibus addēda sit nō aduerbio. p̄ Præpositiōes cū una p̄ alia ponit: ut sub Lu cem ibat pro ate lucē. Aut necessario subtrahit: ut Siluis te tyrrhene feras agitare putasti. pro i siluis. p̄ Cōiunctiōes: ut subiectis q̄ urere flāmis pro ue. Fit per ordinē cōiūctionū: ut autē fieri nō debet: cū dicēdū sit: fieri autē nō debet: Fiūt præterea Soloecismi pluribus modis: quos repræhēdendo potius quam imitādo possimus anotare. Soloecismus est i prosa: In poemate Schema dī. Sequit̄ de decē uitii.

Vm barbarismo & soloecismo decē uitia nomiāt̄ hoc modo. Acyrologia. Cacéphatō. Pleonasmos. Perisologia. Macrologia. Tautologio. Eclipsis. Tapinosis. Cacosyntheton. Amphibologia. Acyrologia ē improppria dictiōis positio ut. Hūc ego si potui tātū spare dolorē pro timere.

Cacéphaton ē obsena pronūtiatio: uel in cōposita dictione: uel in uno uerbo: ut numerū cum nauibus æquat. Et arrigae aures pamphile.

Pleonasmos ē adiectio superuacula ad plenā significationem: ut sic ore locuta ē.

Perisologia ē adiectio uerborum superuacula sine ulla ui reg: ut ibant qua poterant qua nō poterant nō ibant.

Macrologia ē lōga sententia: res nō necessarias cōpræhendens ut legati nō impetrata pace retro unde uenerūt reuersi sūt.

Tautologia ē eiusdē dictiōis repetitio uitiosa: ut egomet ipse uenio.

Eclipsis ē defectus quidā necessariæ dictiōis quam defyderat præcisa sentētia: ut Hāc secum: deest loquebatur.

Tapinosis ē humilitas magnæ rei: nō id agente sētētia: quod demōstrat: ut penitusque cauernas īgētes: uterūque arma to milite cōplēt. i. multæ legiones armatoꝝ militū īplerūt multas cauernas. Et dulichias uexasse rates. Et pelidæ stomachum cedere nescii.

Cacosynthetō ē uitiosa dictiōi cōpositio: ut Versaq; iuuen cum terga fatigamus hasta.

Amphibologia ē abiguitas dictiōis: quæ fit p actū: ut si quis dicat audio secutorē retiariū occidisse. Aut per uerbū: ut cri minat̄ Cato. Vadat̄ Tullius: nec addat̄ quē uel a quo. Aut p participiū: ut Video statuā aureā hastā tenentē. Fit etiā p omonyma: ut si quis dicat aciē nec addat oculoꝝ: aut exercitus: aut ferri. Fit præterea pluribus modis: quos recēdere omnes ne nimis longum esset nō oportet.

Etaplasmus ē trāsformatio quædā recti solitique sermonis ī alterā specie metri ornatus necessitatue cau sa. Huius sunt spēties quattuordecim.

Prosthesiſ. Epéthesiſ. Paragoge. Aphæresiſ. Syncopa. Apocopa. Ectasiſ. Systole. Diæresiſ. Synæresiſ. Synaloepha; Ethliſis. Antithesiſ. Metathesiſ.

Prosthesiſ est appositio quædā ad principiū dictiōis litteræ: uel syllabæ: ut gnatae pro natæ rettulit pro tulit.

Epenthesiſ ē positio quædā ad mediā dictiōne litteræ: uel syllabæ: ut reliquias pro reliquias: Induperator pro impator. Hāc autē alii epéthesiſ: alii parenthesiſ uocant.

Paragoge est appositio quædam ad finem dictiōis litteræ uel syllabæ: ut magis pro mage: & potestur pro potest. Hāc alii Paralepsiſ: alii Prolepsiſ. i. præſumptione uocant.

Aphæresiſ ē ablātio de principio dictiōis litteræ uel syllabæ cōtraria prosthesiſ: ut mitte p dimitte & temno pro cōtemno.

Syncopa ē ablātio de media dictiōe litteræ uel syllabæ cōtraria epéthesiſ: ut audacter p audaciter: & cōmouit p cōmouerat.

Apocopa est ablātio de fine dictiōis litteræ uel syllabæ cōtraria peragoge: ut achilli pro achillis: & possis pro possitis: & potes pro potestis: & mutu pro muto.

Ectasis est extēsio syllabæ contra naturā uerbi: ut Italiā fato pfugus: cū italiā prima syllaba correpta dicere debeamus. Systole est correptio syllabæ contra naturam uerbi facta contraria ectasi: ut aquosus orion: pro orion producte. Diæresis ē diuisio unius syllabæ in duas: ut olli respondit rex albai longai pro albæ longæ: & aulai in medio libabant pocula bacchi pro aulæ: & diues pictai uestis & auri pro pictæ. Synæresis est conglutinatio duarum syllabarum in unam contraria dyæresi: ut phæton pro phaeton: & aripedē pro aeris pedem.

Synaloepha est per interēptionem concurrentium inter se uocalium lubrica quædam lenisque collisio: ut Atque ea diuersa penitus dum parte geruntur. Hæc a quibusdam Sinæresis uel collisio nuncupatur.

Ecthlipsis est cōsonantium cum uocalibus aspere concurrentibus difficilis ac dura collisio: ut Littora: multum ille & terris iactatus & alto.

Antithesis ē litteræ pro littera positio: ut olli subridēs pro illi. Metathesis ē trāsformatio litteræ in alio loco: nulla tamē litera ex ea dictione sublata: ut euandre pro euāder: & Tymbre pro tymbre.

Schemata lexeos & dianoeas sūt quædā figuræ uerborū & sententiæ. Sed schemata dianoeas ad oratores p̄tinēt: Ad grammaticos uero lexeos. Quæ cū multa sit ex omnibus: fere necessaria sūt sexdecim scilicet. Prolepsis. Zeugma. Hypozēxis. Syllepsis. Anadiplosis. Anaphora. Epanalepsis. Epitheton. Paronomasia. Schesisonomatō. Paromoeon. Omoeoteleutō. Polyptoton. Hirmos. Polysyntheton. Dialytō.

Prolepsis est præsumptio rebus ordine secutarū: ut iterea reges īgenti mole latinus procedūt castris. Turnus deide æneas.

Zeugma est unius uerbi conclusio diuersis clausulis apte coniuncta: ut Troiugena īterpres diuum: qui numina phœbi: qui tripodas clarii lauros: qui sydera sentis.

Hypozeuxis est figura superiori contraria: ubi diuersa uerba singulis clausulis redundunt ut regē adiut: regi memorat no-

menque genusque.

Syllepsis ē diuersa & clausula p̄ unum uerbū cōglutinata cōceptio: ut Hicilius arma: hic currus fuit. Hoc schema late patet. Et fieri solet nō solū p̄ partes orationis: sed p̄ accidētia partiū orationis. Itē syllepsis ē in dissimilibus clausulis: quādo dictio singularis uerbo plurali adiungit: ut sūt nobis mitia poma: castaneæ molles & pressi copia lactis.

Anadiplosis ē geminatio dictiōis: quæ ex ultimo loco præcedētis uersus: & p̄cipio sequētis iteratur: ut sequitur pulcherrimus astur: Astur equo fidens.

Anaphora ē relatio eiusdē uerbi p̄ principiū plurimorum uersuum: ut Nata meæ uires: mea magna potētia solus: Nata patris summi: qui tela typhoea temnis.

Epanalepsis ē uerbi in p̄cipio positi uersus ī eiusdē fine repetitio. ut Multa super priamo rogitas: super hectore multa. Ante etiam sceptrum dictæ regis & ante.

Epizeuxis est eiusdem uerbi ī eodē uersu sine aliqua dilatione geminatio: ut meme adsū qui feci ī me cōuertite ferrum.

Paronomasia est ueluti quædā denominatio uel quotiēs aliud nomē efficit de alio ut nā īceptio ē amentiū haud amatiū.

Schesisonomatō ē multitudo nominū cōiunctorum eodē habitu copulādi: ut marſa māus: peligna cohors: festia uiuē uis.

Paromoeon ē quando ab eisdē litteris diuersa noīa sumūtur: ut Tite tute tāti tibi tanta tyrāne tulisti.

Omoeoteleutō ē cū simili modo dictiōes plurimæ finiūt: ut eos reduci: quā relinqui: deuehi: quam deferri malui.

Omoeoptoton ē cum in cōsimiles casus exeūt diuersa uerba: ut mōrentes flentes: lachrymantes: comitantes.

Polyptotō ē multitudo casuū uarietate disticta: ut littora litribus contraria fluctibus undas Imprecor arma armis pugnent ipsique nepotes.

Hirmos ē series oratiōis cōtinuæ tenorē suū usque ad ultimū seruās: ut Principio cælū ac terras: cāposque liquētes.

Polysynthetō ē dictio multis nexa cōiunctiōibus: ut Athamasque: thoasque pelidesque neoptolēus: primusque machaō.

Dialyton siue Asynthon est figura cōtraria superiori carēs cō*ī*ūctōibus: ut Ite: ferte citi flāmas: date tela: ipellite temos.

Ropus est dictio trāslata a propria significatiōe ad ī propriā similitudinem ornatus necessitatis ue causa.

Sūt autē duodecim. Metaphora Catachresis. Metalepsis. Metonymia. Antonomasia. Epithetō. Synecdoche. Onomatopoeia. Periphrasis. Hypbatō. Hippole Allegoria. Metaphora ē regē uerborūq; translatio. Hæc fit quattuor modis. Ab animali ad aīale. Ab in animali ad ī animale. Ab in animali ad animale. Ab aīali ad inanimale. Ab animali ad animale: ut Tiphim aurigā celeres fecere carinæ. Nam auriga & gubernator nauis animam habet. Ab aīali ad ī aīale: ut Pelagus tenuere rates. Nā rates animā non habet: neque pelagus.

Ab in animali ad aīale: ut atlantis cinctū assidue cui nubibus atris piniferū caput & uēto pulsat & imbrī. Nā mons animā nō habet: cui mēbra hominis attribuuntur. Ab animali ad ī animale: ut si tantū pectore robur concipis. Nā robur animā non habet cū Turnus cui hæc dicunt̄ aīam habet. Scire debemus alias metaphoras esse reciprocas: Alias autē esse partis unius. Reciprocas: ut altum mare: & profundum cælum. Possimus enim conuertere altum cælum: profūdū mare. Herbae florent: Iuuenes pubent. Possimus enim conuertere. Herbae pubent: Iuuenes florent. Alias partis unius: ut segetes fluctuant uites germinant.

Catachresis est usuratio nominis alieni: ut Patricidam dicimus qui occidit fratrem. Et pisinam quæ pisces nō habet. Hæc enim ubi extrinsecus sumerent suum uocabulum nō haberent.

Metalepsis est dictio pergens gradatim ad id quod ostendit: ut spelūcis abdidit atris hoc metuens. Et post aliquot mea regna uidens mirabor aristas.

Metonymia est dictio quædam ueluti transnominatio. Huius autem multæ sunt species. Aut per id quod continet id quod continet ostedit: ut Nūc pateras libate Ioui. Aut

contra: Crateres magnos statuunt & uina coronant. Aut pīuentore quod inuentū ē: ut sine cerere & baccho friget uenustus: Aut cōtra: ut Vinumque precamur. Nam hic deus ad est præsens. Hæc exempli causa posita addiscentibus sunt: Reliqua demonstrabit lectio.

Antonomasia est significatio uice nominis posita: quæ fit tribus modis: Ab animo: a Corpore. Extrinsecus. Ab animo: ut magnanimus anchisiades. A corpore: ue ipse arduus pollyphemus. Extrinsecus: ut in fœlix puer atq; ipar cōgressus achilli.

Epitheton est suppositio dictionis cū proprio nomine. Nam antonomasia uicem nominis substinet: Epitheton nūq; est sive pīprio noīe: ut dira celæno & diua camilla. Fit etiā tribus modis: ab animo: a corpore: extrinsecus. His duobus tropis uel uitupamus: uel ostendimus: uel laudamus.

Sīcdoche ē significatio pleni ītellectus capax: cū plus minus pīnunciat. Aut enim a pte totū ostendit: ut pupesq; tuæ pubesq; tuorū. Aut cōtra partē a toto: ut ipsius ante oculos ī gens a uertice pōtus In puppim ferit. Et alibi: fōtēq; ignēq; ferebant. Meminisse autē debemus quādo fit a parte totū faciendum esse ab insigniori parte.

Onomatopoeia ē nomē de sono factū: ut Clamorq; uiq; clangorq; tubaq; tinnitus æris: Atq; leuē stipulam crepitatibus urere flammis.

Periphrasis ē circūlocutio quædā quæ fit aut ornādæ rei causa: quæ pulchra ē. Aut uituperandæ: quæ turpis est: ut iam prīma nouo spargebat lumine terras Tithoni croceum linquens aurora cubile. Et hoc faciūt: nimio ne luxu optusior usū Sit genitali aruo & sulcos oblitmet inertes.

Hypbatō est transcessio quædā uerborū ordinē pturbās: Cuius species sūt quīq;: Hysterologia siue hysterō proteron. Anastrophe. Parenthesis. Synthesis. Temesis.

Hysterologia siue hysteron pīterō ē sentētiæ cum uerbis ordo mutatus: ut Et cererem torrere parat flāmis: & frāgere saxo. Anastrophe est uerborum tantū ordo præposterus: ut italiam

contra pro contra italiā Parenthesis est interposita forma
tio diuersæ sententia: ut æneas (neq; n. patrius consistere
mentem Passus amor) rapidum ad naues præmit achatē.
Temesis est unius cōpositi uel simplicis sectio: una dictione
uel pluribus interiectis ut septem subiecta trion. Et saxe ce
re comminuit brū. Et massili portant iuuenes ad littora ta
nas: pro cerebrū & massilitanas.

Synchesis est hyperbaton obscurum: & ex omni parte confu
sum: ut Tris notus abreptas in saxa latentia torquet: Saxa
uocant Itali: mediisq; in fluctibus aras. Est autem hic
ordo: Tris naues abreptas notus torquet in saxa: quæ sa
i mediis fluctibus latentia: Itali uocant aras.

Hyperbole est dictio fidē excedens augēdi minuēdiue causa.
Augēdi ut niue candidior. Minuendi: ut tardior testudine
Allegoria est tropus quo aliud significatur aliud dicitur:
ut Et iam tēpus equm fumātia soluere colla: hoc ē carmen
finire. Huiusmodi species multæ sūt: ex quibus septē emi
nent. Hironia. Antiphasis. Aenigma. Charientismos. Pa
ronomia. Sarcasmos. Astismos.

Hiroia ē tropus qui p contrariū conat' ostendere quod dicit:
ut Egregiā uero laudē: & spolia ap̄la refertis tuq; puerq; tu
us. Hæc ubi grauitas p̄nuntiantis adiuuerit: confiteri uide
bitur: quod negare intendit.

Antiphasis est unius uerbi hironia: ut bellum: quod minime
bellum est. Et lucum quod minime lucet.

Aenigma ē obscura sententia per obscuram similitudinē rerū
ut mater me genuit: eadem mox gignitur ex me. significat
enim aquā in niuem conuerti: & ex eadē rursus effluere.

Charientismos ē quo dura dictu gratius proferunt: ut interro
gantibus nobis. Num quis nos quæsierit: respōsum detur
bona fortuna: ex inde intelligitur neminē nos quæsisse.

Paronomia est accōmodatū rebus temporibusq; prouerbiū:
ut aduersus stimulum calces. & lupus est in fabula.

Sarcasmos est plena odio: atq; hostilis deriso: ut en agros &
quā bello troiane petisti hesperiam metire iacens.

Asteismos est tropus multiplex numerosæq; uirtutis. Nam
asteismos est quicquid rustica simplicitate caret: & faceta
satis urbanitate exponitur: ut qui bauium non odit: amet
tua carmina meui: atq; idem iungat uulpes: & mulgeat
hircos.

Homoeosis est minus notæ rei per similitudinem eius quæ
magis nota est demonstratio. Huius autem tres sunt speci
es. Hicon: Parabola: Paradigma.

Hicon est personarum iter se uel eorum quæ personis acci
dunt comparatio: ut hos humerosq; deo similis.

Parabola uero est rerum genere dissimilium comparatio: ut
Qualis mugitus fugit cum sautius aram Taurus: & incertā
excussit ceruice securim.

Paradigma est exempli hortantis uel deterētis enarratio. Hor
tantis: ut Antenor potuit mediis elapsus achiuis Illyricos
penetrare sinus: atq;. Deterentis: ut At non sic phrygius
penetrat lacedemona pastor Ledæamq; helenam troianas
uexit ad urbes. FINIS.

Barbariem quicunq; cupis uitare loquendo:
Donati hoc lecto codice doctus eris.

SERVII HONORATI IN SECUNDAM DONA
TI EDITIONEM INTERPRETATIO.

Rs dicta est uel ἀπότης ἀρέτης idest a uirtute
a quam græci unius cuiusq; scientiam uocat . uel
certe ideo ars dicitur: quod arctis præceptis cūc-
ta concludat idest angustis & breuibus . Pleriq;
artem scribentes a litterarum tractatu īcohauerunt . Pleriq;
a uoce Pleriq; a definitiōe artis grāmaticæ . sed omnes uidē-
tur errasse . Nō enim propriam rem officii sui tractauerūt:
sed communem & cum orationibus & cum philosophis . Nā
de litteris tractare etiā orator potest . De uoce nemo magis
q̄ philosophi tractant . Definitio etiam Aristotelicorum ē,
unde proprie Donatus & docte qui ab octo partibus īcohau-
uit quæ specialiter ad grāmaticos ptinent .

Omen dictum ē. eo quod res nobis efficit notas . Pro/
nomen: quia fungitur officio nominis : ut si quis di-
cat. Virgilius fecit Bucolica . ipse scripsit Georgica . Verbū
dictum est: eo quod uerberato aere motu linguae : hæc pars
orationis inuenta est: & licet omnes orationes cum hac ora-
tione misceant: tamē speciale sibi hæc pars hoc nomen effi-
cit. eo quod hac frequenter utimur in elocutione in tantū
ut dicamus uerbum fecit Tullius Apud populum in se-
natū . Aduerbiū dictū est: quia nunq̄ recedit auerbo: siue
enī dicas cras facio inuenies aduerbia uerbis cohærentia.
Participium uocatur quoniā partē tenet nominis : partēq;
uerbi. q̄si particapiū . Nam a nomie habet genera & casus.
a uerbo tépora & significationes. ab utroq; numerū & figu-
ram . Præpositio dicit: qm̄ in loquēdo præponitur . Dicimus
. n. ante templū est. nō téplum āte est . Coniuctio dicta est.
quia coniungat elocutiones. ut ego & tu eamus: Interiectio
dicta est: quod interponitur ad exprimendos animi affec-
tus: ut puta heu mortuus ē . In his aut̄ octo partibus natu-
ralis est ordo . Rite enim nomen primum ponitur quod

ex ipso omnium rerum notitia procreatur . Post hoc debet
assequi pronomē quia nominis officio fungitur . nec debet
ab eius significatione diuelli . Inde sequitur uerbum . quo di-
ximus nos frequēter uti . Inde aduerbiū: quod a uerbo nūq̄
recedit . Particium autem rite post nomen & uerbum po-
nitur . quod ex partibus utriusq; natum est . præpositio cum
uel uerbo uel nomini præponitur & ipsa iuste hoc loco posi-
ta est illis iam ante prædictis quibus præponitur . Similiter
coniunctio quia coniungit omnia non debet primum locū
tenere: primo enim debemus scire quæ res coniunguntur .
Interiectio ideo ultima posita est: quia nihil exprimit nisi
affectus animi qui raro interponuntur .

Omē est pars orationis cū casu corpus aut rem proprie-
tatem ue significans . in omnibus partibus oratiōis
definitiones esse debent ut segregentur ab aliis partibus:
& suæ partis quā definiunt aliquam proprietatē dicant . igi-
tur quod dixit nomen esse partem orationis segregauit syl-
labas a plausibus . & quicquid . confusæ uoci datur . Quod
autem dixit cum casu: segregauit a uerbis: aduerbiis: præpo-
sitionibus: ac coniunctionibus . Quod autem dixit corpus
aut rem significare hoc ipsius proprium est: Corporale au-
tem nomen uel incorporale grammatici ita definierunt . Ut
corporale sit quicquid uidetur & tangitur ut lapis . Incorpo-
rale quod non uidetur nec tangitur: ut pietas . Item dicit ali-
am proprietatem: quod aut propriū aliquid significat: aut
appellatiuum . Nam proprium est: quod unus ē ut hector.
Appellatiuum quod multorum est: ut homo . Scire debe-
mus inueniri frequenter nomina appellatiua: quæ sunt pro-
pria: ut foelix quæ communi sēsu facile dignoscuntur: illud
etiam scire debemus quia si proprium est quod unus ē: nu-
merum tātummodo recipit singularem . Neq; enim potest
res unius in pluralem cadere . Nam quod propria nomina
pluraliter declinantur . sciendū ē nō ab unius nomie pcrea-
tū numerū pluralē: sed multitudinē nominū hoc faceſ Rec-
te . n. Virgilius dixit . Marios & Caillos qm̄ plurales fuerūt .

Appellatuum autē nomē est quod cum sit res multorum recipit tamen & numerū singularem in multis etiā unus tenetur.

Omperationis gradus sūt tres. positiuus ut doctus. Cōparatiuus ut doctior. Superlatiuus ut doctissimus. Ple
riq; uolunt comparatiuum esse doctorem dicentes nō esse comparationem quando doctior dicimus quia nō cōparat sed p̄ferat: sed errant. Nam omnis compatatio id agit ut alterum p̄ferat. Illa enim quæ æquat similitudo potius ē q̄ comparatio. Positiuus autem omnia recipit genera Masculinum ut hic doctus. Fœmininum ut hæc docta. Neutrū ut hoc doctū. Cōmune ut docilis. Omne ut docens: Compatriuus uero gradus duo tantum suscepit genera Cōmune ut doctior. Neutrū ut doctius. Superlatiuus tria tantū. Masculinum ut doctissimus. Fœmininum ut doctissima. Neutrum: ut doctissimum. Præterea nomina recipiunt cōparationem sed ea quæ sunt qualitatis & quantitatis. Qua
litas autem & Quātitas aut ab animo dicitur ut doctus aut a corpore: ut candidus niger: aut afortuna ut miser: aut a mensura ut longus. Quare quæsituum est: utrum latinior diceretur quod tunc dicitur cum pro diserto ponitur: ut sit latinior quomodo disertior cum autem gentem significat: non potest comparari: ita enim non possumus dicere latini or: quo modo nec græcior. Comparatiuus autem gradus iūgitur casibus tribus ablatiuo. septimo & nominatiuo inter posita particula q̄: Ablatiuo ut doctior ab illo. Septimo ut doctior illo. Nominatiuo ut doctior q̄ ille. Sed frequenter utimur septimo ablatiuo pene nūq̄. Superlatiuus uero gradus genitiuo tantum plurali iungitur ut doctissimus illorū quanq; & singulari cohæret quotiens nomen est enuntiatio ne singulari intellectu plurale: ut. O. donaum fortissime gētis Tytide. illud sane seruandum est quod & postea tractū est. Comparatiuum gradum nos & nostro & extraneo gene ri coniungere. Superlatiuus autem tantū nostro. Dicimus enim uelocior homo hominibus & uelocior homo canibus

quoniā Comperatiuus est gradus Superlatiuum uero gradum tantum nostro p̄ferimus generi ut uelocissimus ho
mo hominum: nemo enim dicit homo equorum.

Enera dicta sunt ab eo quod generant: atq; ideo tan
tum duo sunt genera principalia Masculinum & Fœ
mininum: Hi enim sexus tantum generant. Genera autem
aut naturalia sunt: aut ex auctoritate descendunt ut hic pa
ries: hæc fenestra. In his enim naturalem nullum intelli
gimus sexum sed eum sequimur quē firmauit auctoritas. Cæ
tera uero genera a superioribus ueniūt: ut ē neutrū quod
neq; Masculinum est: neq; Fœmininum Cōmune quod ē
Masculinum & Fœmininum. Omne quod omnia supra
dicta continent genera Epicænum uero quod confusum con
tinet sexum. Nam inter Cōmune & epicænum hoc iterest:
quod commune ē ubi uisu secernimus sexum ut canis. Epi
cænum ē e contrario ubi uisu non secernimus sexum ut pis
cis. Item inter epicænum & commune hoc interest quod in
cōmuni articulari secernimus sexum ut hic canis. uel hæc ca
nis. In Epicæno uero unus articularis sumitur: & utrūq;
sexum intelligimus: ut hæc aquila. Eum autem sumemus
articularem quem auctoritas dederit. Nam cū naturaliter
non possumus in Epicænis sexum deprendere: debemus au
ctoritate firmari.

Vmerus autem singularis est aut pluralis Dualis ue
ro græcus non usurpatur nisi in nominibus duobus
quæ sunt duo & ambo atq; ideo etiam in æqualiter declinā
tur.

Igura aut simplex est: aut composita. Simplex quæ
unam rem continet atq; naturalis est: ut doctus. Cō
posita uero quæ ex arte fit: duas res habet: ut in doctus.
Cōposita uero fit figura quattuor modis. q̄ i arte sūt posi
ti. Quod autem dixit Ex corruptis: ita i telligere debemus:
ut tunc intelligamus corrupta esse in compositione quoti
ens resoluta in integrari possunt ut si quis dicat concipio iure
dicitur corruptum: quia si soluatur facit capio: quod est in

egrum: & cōficio facio: & similia.

Blatiūus singularis regit genitiūum datiuū & ablatiuū plurale secundū regulas in arte positas: Sed illud quod dicit ablatiuo e producta uel correpta terminato: ita intelligendum est. ut tunc producta sit: quotiens genitiūus singularis ei terminatus sit cum uero is fuerit terminatus idem genitiūus singularis: ut huius patris ab hoc patre. Ideo autem latini uoluerunt ab ablatiuo singulari regulas sumere quoniam hic casus latinus est: nec eum habent græci & ille utiq; casus debuit regulas latinis nominibus dare qui proprius latinorum est. Omnia nomia quæ in rerum natura sunt quinq; regulis continentur quæ regulæ apud donatum non sunt propter cōpendium tamen tendæ sunt. Colliguntur autem istæ regulæ de genitiuo singulari Nam hic casus quinq; finibus terminatur aut æ dipthongo: ut musa musæ: aut i ut doctus docti: aut is ut pater patris: aut us ut hic fluctus huius fluctus: aut ei ut hic uel hæc dies huius diei. Ergo cum inuenierimus aliquid nomen de cuius declinatione dubitatur: quærundus nobis erit precipue genitiūus qui inuentus si æ fuerit terminatus ad similitudinem musæ declinabitur ita & in reliquis fiet. Sed constat græca nomina etiā græce posse declinari. Plane duos præcipue casus i his regulis sollicite proferre debemus Vocabulum secundæ declinationis & ablatiūm tertiae in quibus cōtra regulas plurimum sibi assumpsit auctoritas. Vocabulum enim singularis secundæ declinationis tum in i exibit cum Nominatiūus singularis in ius fuerit terminatus in genere Masculino in proprio nomine ut hic Mercurius. O Mercuri Hoc enim nomen ius terminat nominatiūum & Masculinum est & proprium Si autem nominatiūus: Vs terminatur ut hic doctus Vocabulum facit O doc te: & si appellatiūum sit licet ius terminatur: ut hic impius O impie. hic egregius. o. egregie. At huic regulæ contrariū est hic filius O fili. Quare maiores nostri timentes ipsum

uocatiūum similem fecerunt nominatiūo. Ut Virgilius dicit. Corniger hesperidum fluuius regnator aquarum: & Lucus octauius iudex. Ablatiūus uero tertiae declinationis: q &. i. & e. terminatur multum confusus est tamen hoc seruare debemus: ut cum nomen fuerit generis communis: quod in is mittit nominatiūum & genitiūum: ablatiūm. i. terminemus: ut hic & hæc docilis: ab hoc & ab hac docili. Itē neutra omnia quæ. e. terminantur i nominatiūo ut hoc mare: ab hoc mari. Ea uero quæ. x. littera terminantur i. e. exeūt: ut hic calix ab hoc calice: hæc pellex ab hac pellice: hæc lex ab hac lege: & similia. Item omnia participia. e. terminantur: ut ab hoc calēte ab hoc furente: quæ si nomia fuerint i magis terminabuntur: Item quæ. or. terminantur in nomina tui o ut doctior: clarior: minor: maior: facit enim a doctiore clariore minore maiore. Reliqua uero sic ambigua sunt ut uix etiam auctoritate fermentur. Nam & ab hac naui & ab hac naue legimus: & ab hac puppi & ab hac puppe: & ab hoc igni & ab hoc igne. In quibus omnibus meliorum auctoritas sequenda est.

Ronomen dictum est quia ponitur pro nomine ut si quis dicat Virgilius scripsit Bucolica: ipse scripsit Georgica. Nec tamen uidetur pronomina: quoniam nominū funguntur officio: esse nomina. Nam & si nominū uim exprimunt non tamen plene exprimunt. Nomina enim posita plena faciunt elocutiones. Pronomina semiplena. Itē nomina posita uelut incohāt elocutiones. Pronomina autē uelut complēt. Qualitas pronomīnū principaliter bīptita est. Omnia enim pronomina aut finita sunt: aut īfinita. Finita sunt quæ recipiunt personas id est quæ definiunt personas & sunt tātum tria. ego: tu: ille: sed ille plerunq; variatur. Nam si ad præsentis personam refertur tunc recte finitum est: si de absēte dicatur minus q̄ finitum est. Infinita autem pronomina uarias habent species: Nam licet omnia quæcunq; non recipiunt personas infinita sunt: tamē

Alia dicuntur generaliter infinita Alia minus quæ finita Alia at
ticularia uel demōstrativa Alia possessiva: Generaliter infini-
ta sunt quæ unicuique personæ aptari possunt: ut est quis: &
sunt hæc septem tantum quis: talis: qualis: quantus. tantus:
quotus: totus: Minus quæ finita dicuntur quæ cōmemoratio
nem habent notarum personarum: ut est ipse: hæc sunt sex
tantum. Ipse: iste: is: hic: idem: sui. Sed ex his alia sunt quæ
absentes personas significant: alia quæ præsentes. absentes
reliqua omnia: præsentis hæc tatum. iste: ista: istud: & hic:
hæc: hoc: quæ non nulli etiam pronomina articulata uocat:
eo quod more græcorum nominibus declinantur: Possessi-
ua dicuntur pronomina: quæ nos aliquid possidere ostendunt ut est meus: tuus. Hæc in quattuor partes dividuntur
aut enim utraq; parte singularia aut utraq; pluralia aut itri-
secus singularia extrinsecus pluralia aut extrinsecus singu-
laria. In trinsecus pluralia: Vtraq; parte singularia sunt ubi
& persona possidentis & possessio una est: ut meus Vtraq;
parte pluralia ubi sunt multi qui possidentur & multi sunt
qui possident ut est nostri. Intrinsecus singularia extrinsecus
pluralia sunt quæ possidentes unam personam ostendunt
possessorum plurimas ut est mei: uel e contrario: ut est no-
ster. intrinsecus autem dicitur quod pertinet ad personam
possidentis: extrinsecus quod pertinet ad personam possessi.
Sunt autem possessiva pronomina quinq; tatum meus:
tuus: suus: noster: & uester. Absq; his pronominibus quæ
onia sunt uiginti & unum: nullum aliud quod suam origi-
nem habeat poterit reperiri sed si qua sunt compositione fi-
unt. Scire autem debemus indeclinatioē pronominiū plu-
rūnq; sub una significatioē casus uarie proferri ut est quis
uel qui. Nam possumus dicere mei cā te peto & mis causa
te peto & tis cā te peto: sed mis & tis: de usu recesserunt. Itē
ablatiuus singularis aliquando uarie terminatur: ut a quo
uel a qui. Nam dicimus a quo uenisti: & a qui uenisti: sed
a qui in usu esse desiit. Datiuus etiam & Ablatiuus plurales
plerunq; uarii sunt dicimus enim a quis uela quibus: qui

quidem uidentur hac ratione uariari quoniam ablatiuus
singularis inuentus est uarius. Scimus enim quia onia quæ
o terminantur in is mittunt: quæ in bus. Ergo sicut dici-
mus ab hoc docto: ab his doctis ita dicimus a quo a quis.
Item sicut dicimus a puppi a puppis ita dicimus a qui a
qbus. Sed pronomina quemadmodum indeclinatioē dupli-
cant casus Ita plerunq; minuunt: Nam sunt pronomina
ubi tantummodo genitiū sunt: ut eccum: eccam: ellū. Sunt
ubi nominatiuus & uocatiuus deest: ut sui: sibi: se: a: se. Sunt
ubi uocatiuus tatu deest ut in pronome quod est ego.

Erbum est pars orationis cum tempore & persona
sine casu. Quod dixit cum tempore & persona conne-
xum intelligendum est. Neutrū enim potest in uerbo ab
altero separari. Nam si solam personam uelis intelligere
pronomē est: si solam tempus participium est: si utrūq; si
mul tūc uerbum est: Quod autem adiecit casu carere uelut
superflue est positum. Quis enim nescit uerbum carere ca-
su: Sed timuit propter illas elocutiones quæ sic formantur
quasi casum habeant: ut da mihi bibere: sic est enim da mi-
hi bibere: ut si dicas da mihi uinum quod utiq; casum hēt:
ne qui ergo propter similitudinem elocutionum putarent
casum modo infinito attribui: ideo dixit penitus casum a
uerbo reponi: Nam illæ elocutiones casum nō recipiūt sed
græcam elocutionem sequuntur.

Valitas uerborū dividitur in modos & formas: Mo-
di omnes sunt octo Indicatiuus Imperatiuus. Promi-
ssiuus. Optatiuus coniunctiuus. Infinitus: Impersonalis.
Gerūdiuus. Sed ex his quinq; uolūt esse legitimos de tribus
uero dubitatur id est de promissiō Impersonali. Gerundi
uo: Indicatiuus dicit modus quoniā per ipsum quod geri-
mus indicamus: ut est lego. Imperatiuus quoniā per ip-
sum imperamus ut est lege. Optatiuus quoniā habet ad
uerbiū optandi, ut utinam legam. Coniunctiuum uero

modum non ideo coniunctiuū dicimus quia habet aliquid
coniunctum idest cum. Nam & optatiuus inciperet esse cō
iunctiuus quia habet aduerbiū coniunctum utinā sed ideo
dictus est coniunctiuus quia in loquendo cum solus locuti
tionem implere non poterit coniungit sibi indicatiuum: ut
cum scipsero faciam & cum dixerō legam: In infinitiuus dicit
modus quia non definit personas: sed omnes tres uno uer
bo profert ut est legere. Cæteri uero modi in personis diffe
rentiam faciunt quod probatur hac elocutione. legere uolo:
legere uis. legere uult. Nam quoniam uolo uis uult indica
tiuuus est modus differentia facta est personarum: quoniam
uero legere infinitus est omnes uno modo prolatæ hi sunt
generales modi. Illi uero tres de quibus dubitatur ita expli
candi sunt. Qui negant promissiuum modum esse hoc as
serunt esse superfluum hunc putari modum quoniam indi
catiui modi sit tempus futurum idest legam scribam. Qui
autem dicunt proprium modum esse negant indicatiuum
modum tempus futurum per rerum naturam habere posse
Nam si indicatiuuus modus ideo dictus est: quod per ipsū
indicamus. Nemo autem indicat: nisi quæ nouit futurum
habere non potest quia nemo indicat. De impersonali autē
modo hæc loquntur. Pleriq; hunc modum dicunt quia sic
de uerbo nascitur quemadmodum cæteri modi ut lego lege
litrur: sed tamen non probatur modus esse: sed uerbum:
Nam cum unusquisq; modus: non possit currere per mo
dos nam habet indicatiuum legitur. Imperatiuum legatur:
coniunctiuum cum legatur. Item Gerundiuum quem di
cunt modum pleriq; negant eum modum esse: sed dicunt
participiorum a passiuo futuri & præteriti esse declinationē
sed est modus: quia in. o. desinit ultimo tempore suo i qua
littera nullum desinit participium et significationem habet
tam agentis q pacientis: quod utiq; non haberet si participi
um passiuum esset: Et enim cum dicimus cantando & agē
tis & patientis habet significationem: quod probatur teste
Virgilio. Nā ubi dicit: Cantādo tu illū agētis significationē